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Abstrakt: V předložené práci je studován vývoj mikrostruktury slitiny Ti-6Al-7Nb

připravené pomocí torze za vysokého tlaku (high pressure torsion - HPT) a

protlačováním pravoúhlým kanálem (equal channel angular pressing- ECAP).

Experimentální studium probíhalo pomocí skenovací elektronové mikroskopie,

měřením mikrotvrdosti a elektrického odporu. Elektronová mikroskopie prokázala

bimodální strukturu slitiny a dále silně deformovanou strukturu po HPT.

Mikrotvrdost se zvyšuje se vzrůstajícím počtem otáček během deformace pomocí

HPT. Pomocí difrakce zpětně odražených elektronů se prokázalo, že misorientace

zrn není náhodná. Změny elektrického odporu v slitině připravené metodou ECAP

během lineárního ohřevu a chlazení prokázaly ireverzibilní proces uvnitř vzorku.
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Abstract: In the present work the microstructure evolution of Ti-6Al-7Nb alloy

prepared by high pressure torsion (HPT) and equal channel angular pressing (ECAP)

was studied by scanning electron microscopy, microhardness measurements and

electrical resistance measurements. Electron microscopy showed a bimodal structure

of the alloy and deformed structure after HPT. Microhardness increased with the

increasing number of turns of high pressure torsion. Electron back-scattered

diffraction figured out that the grain misorientations are not random. Changes in the

electrical resistance of the alloy prepared by ECAP showed irreversible process after

heating above 450°C.
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1. Introduction

1.1 Titanium

Titanium was discovered in 1791 in minerals by a British mineralogist and

chemist, William Gregor. The first commercial metal was produced by the Titanium

Metals Company of America. Titanium is not really a rare substance. This material is

the fourth most abundant structural metal in the Earth’s crust inside which the

titanium´s concentration is about 0.6%. [1].

Characteristic properties of titanium are extreme corrosion resistance,

relatively high strength, sufficient biocompatibility, low density and moderate elastic

modulus [2]. For dental and orthopedic applications can be used commercially pure

titanium (CP Ti) primarily due to its excellent biocompatibility. On the other hand,

limited strength refuses using CP titanium as a material for orthopedic

endoprostheses. For that reason, the most widely used is still Ti-6Al-4V alloy, one of

the oldest Ti alloys. However, the aforementioned alloy has some limitations. Special

problem is the presence of vanadium that is known to be toxic element. For avoiding

this harmful effect to organism a new Ti alloy was developed, Ti-6Al-7Nb which

instead of vanadium contains niobium [3, 4]. In spite of different composition of

these two materials, Ti-6Al-7Nb alloy has similar mechanical properties and

undergoes similar phase transformations like Ti-6Al-4V.

Titanium is a polymorphic material. Above so-called beta-transus temperature,

the material consists purely of β phase with body-centered cubic (bcc)

crystallographic structure. Upon cooling, material transforms to α phase with

hexagonal close-packed (hcp) structure. Investigated Ti-6Al-7Nb alloy belongs to

α+β alloys meaning that material includes both α and β phases at room temperature

[5].
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1.2 Ultrafine-grained materials

A very small grain sizes (in the submicrometer and the nanometer range),

homogeneous and equiaxed microstructure are characteristic for the ultra-fine

grained (UFG) materials. This type of materials has excellent mechanical properties,

such as strength, hardness, fatigue resistance or strength-to-weight ratio. Some UFG

materials are superplastic thanks to enhanced grain boundary sliding. The reduction

of grain size in polycrystalline materials cause changes in mechanical and physical

properties. For example, the strength of the polycrystalline material changes with the

grain size d according to the Hall-Petch equation [6, 7]

(1.1)

where σy is the yield stress of the material, σ0 represents the friction stress and ky is a

material constant.

Presently two types of producing UFG materials are known which are

reported as the “bottom-up” and the “top-down” approach.

The “bottom-up” approach is to make ultra-fine powders and to consolidate

them. The methods which applying “bottom-up” technique are, for example, the

electrodeposition [8], inert gas condensation [9], ball-milling [10] or cryo-milling

[11]. However, these types of techniques have disadvantages, which are manifested

in some degree of residual porosity in the material and potential contamination.

The inverse process to “bottom-up” approach is a “top-down” technique.

Rolling, forging and extrusion are between well-known conventional methods of

grain size reduction. Today the most common procedures for the preparation UFG

matters are severe plastic deformation (SPD) processes.

The most often used SPD processes are equal-channel angular pressing

(ECAP) [12], high pressure torsion [13, 14], accumulative roll-bonding (ARB) [15],

friction stir processing (FSP) [16, 17], repetitive corrugation and straightening (RCS)

[18, 19], twist extrusion [20, 21]. The first two methods will be described in the

following section.
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1.3 Equal-channel angular pressing

Equal-channel angular pressing (ECAP), which is also known as equal-channel

angular extrusion (ECAE), has some advantages:

It is a relatively simple method.

It can be used successfully for a wide range of metallic materials with

different crystallographic structure, precipitation hardened materials,

intermetallics, metal matrix composites, etc.

ECAP allows repeated use of the stock with the same geometric shape

without major modifications between cycles.

Materials prepared by this method are mostly homogeneous and the whole

process takes place as readily achievable under normal pressures and strain

rates.

Fig. 1.1 Schematic representation of a typical die for ECAP

The basic idea of the ECAP process is that the prepared sample is pressed

through a special die (Fig 1.1). The ECAP die is composed of two channels of the

same cross-section, which together form an angle Φ. The most frequently used dies

use the angle of 90°. There are also more complex dies where the channels do not

meet at a right angle. Angle Ψ characterizes the "bend" of the channel that may not

be sharp, but rounded as demonstrated on Fig 1.2.
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Fig. 1.2 Shear deformation during ECAP: a) Ψ = 0 or b) Ψ ≠ 0 [22]

Material is deformed by simple shear during angular pressing. Deformation

εVM stored in the material after a single pass through the die depends on its geometry

and can be determined from the relationship [22]

(1.2)

Due to the same geometric shape of both channels the extrusion process can

be repeated, thereby increasing the total embedded deformation. Total deformation

after N repetitions can be expressed as:

(1.3)

1.4 High pressure torsion

The second most common SPD procedure is high pressure torsion (HPT).

High pressure torsion procedure is schematically illustrated in Fig 1.3. The disc-

shaped sample is positioned between two anvils which compress the sample with

high pressure (several GPa). Then one of the anvils starts rotating (depending on the

particular configuration of the machine). The deformation is usually performed at

room temperature. However, the anvils might be heated and deformation may be

performed at elevated temperatures. There are several models to express the total

equivalent strain induced by HPT.
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Fig. 1.3 Schematic representation of HPT [23]

Following model takes into account sample thickness reduction [24]:

(1.4)

The advantages of HPT compared to the ECAP method is higher achievable

equivalent strain leading to materials with smaller grain size than with ECAP

process. Nevertheless, the disadvantages are small size of the samples and non-

homogeneous deformation. This inhomogeneous strain causes a radially

inhomogeneous microstructure of specimen and finally inhomogeneous material

properties. After 5 or 8 rotations (depending on material) almost homogenous

deformation distribution was noticed by several authors [25, 26] who measured

microhardness profiles through the sample cross-section. Otherwise, this

disadvantage of inhomogeneity could be eliminated with using ring samples [27].
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2. Aims of the thesis

The ultimate goal of the research in the present work is the characterization of

the microstructure and physical properties of Ti-6Al-7Nb alloy after HPT and ECAP.

This present work focuses in particular on:

Dependence of the microhardness of the sample on distance from center

of the sample and after different number of HPT revolutions

EBSD analysis of misorientations of alpha lamellae in alpha + beta alloy

Ti-6Al-7Nb

Analysis of resistivity evolution during repetitive heating and cooling in

Ti-6Al-7Nb alloy after ECAP
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3. Experimental material

The received material was a rod with the diameter of 22 mm in as-rolled

condition.

In order to create homogeneous UFG structure, it is effective to enhance the

fraction of thin-plate β-transformed structure, the fragmentation of which occurs

easier in the process of SPD. It is necessary to preserve the fraction of the primary α

phase (usually about 20%) in the microstructure in order to inhibit growth of β grains

and provide sufficient ductility due to increase of the free path length of dislocations

in coarser grains [28].

The process of preparing Ti-6Al-7Nb alloy with bi-modal structure consists

of 4 steps: homogenization in the β phase field, deformation in the α+β phase field,

recrystallization in the α+β phase field and the final ageing and/or stress relieving

treatment [29].

In the first step, cooling rate from beta region determines the width of the α

lamellae. These α lamellae are deformed plastically in the second step. In the

recrystallization annealing step, the temperature and time of annealing determine the

volume fraction of the recrystallized primary α (αP) located at the “triple-points” of

the recrystallized β grains. αP volume fraction and the αP size specifies principal


[…]

misorientations between alpha lamellae.

In Fig. 5.13 grain boundaries with misorientations in the range of 55 – 65° are

highlighted. It is clearly visible that such grain boundaries

are preferably between two alpha lamellae.

On the basis of the histogram distribution of angles

(Fig. 5.12) the ratio between peaks can be determined. In

the Fig. 5.14 can be seen that the peaks for angles of 60°

and 63.26° can be distinguished. In results from literature,

these peaks are not distinguishable [40, 41]. On the other

hand, peaks for angles of 60° and 60.83° cannot be

distinguished from the histogram. The difference

calculations and the calculations by Randle and Gey

[40, 41] is that we subtracted a random distribution of

orientation (Mackenzie distribution) because we used

bimodal material. Afterwards, ration between peaks can be

computed.

Fig. 5.13 Highlighted grain boundaries with misorientations in the range of 55°-65°
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Fig. 5.14 Distribution of grain misorientations around 60°

Since peaks at 60° and 60.83° are not distinguishable, we can consider

theoretical ratio as 5:2:2:1 for orientations 60° and 60.83°; 63.26°; 90°; 10°.

According to our calculations the approximate ratio is 10:5:1:1. These results suggest

that the variants of alpha lamellae are not chosen randomly, which is in accordance

with results in literature. Non-random variants selection is not yet fully understood

and will be further investigated.

5.5 Resistivity measurement of material after ECAP

Dependence of the electrical resistance on the temperature was measured in-

situ during heating and cooling. Measurement was carried out in-situ in the non-

commercial programmable furnace. The experimental arrangement is described in

section 3.2.3. Electric current was supplied from a current source Keithley 2420 DC

and resistivity of the sample was measured on Keithley 2182 nanovoltmeter. The

Fig. 5.14 and 5.15 illustrate the prepared sample for the resistivity measurement.
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Fig 5.14 and Fig 5.15 Sample before resistivity measurement

In our case, measurement took place in three runs. Every run contains heating

from room temperature up to 800 °C and cooling back to room temperature. The

heating rate was 5 °C/min. Cooling rate was also set to 5 °C/min, but the furnace is

not equipped with active cooling system and therefore the rate was maintained only

down to approx. 400 °C, subsequent cooling was slower. Absolute resistivity of the

sample is measured, however for the investigation of the dependence of resistivity on

temperature the relative resistivity was computed by the formula:

(5.1)

Fig. 5.16 shows the dependence of the relative resistivity on the temperature

during heating, Fig. 5.17 the dependence on the temperature during cooling.

According to the textbooks, resistivity grows linearly with the temperature

obeying the Ohm's law. However, in our case, resistivity evolution for all three runs

deviates significantly from the linear trend and, moreover, resistivity even decreases

with increasing temperature above 650 °C. One of the reasons is that volume

fraction of beta phase increases with rising temperature and beta phase is known to

have lower resistivity [42].
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Fig. 5.16 Dependence of the relative resistivity on the temperature during heating

Fig. 5.17 Dependence of the relative resistivity on the temperature during cooling
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From the Fig. 5.16 it can be seen that there are obvious differences between

heating in the first run in the area of higher temperature. The second and third run is

similar to each other.

For heating first derivative is illustrated on the Fig. 5.18 to magnify

differences between runs. Note that the first run has two peaks around 500 °C and

650 °C.

Fig. 5.18 First derivative of the relative resistivity depend on the temperature during

heating

Processes that occur during the first heating are irreversible (since they are

not repeated in the second and the third run) and are associated with original ultra-

fine grained structure. This deformed structure is characterized by high density of

dislocations and small grains. Both dislocations and grain boundaries may affect

resistivity. It is therefore suggested that two measured differences in the first run are

consequently associated with material recovery and recrystallization. The reason is

that final temperature is below beta transus but assumed to be above recrystallization

temperature.

Further structural measurements are necessary to prove this hypothesis.
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6. Conclusions

In the present work titanium alloy Ti-6Al-7Nb and its properties were

investigated. Ti-6Al-7Nb after high-pressure torsion was studied by microhardness

measurements and SEM observations. Material after ECAP was used for electrical

resistivity measurement. The most important results obtained by this investigation

can be summarized as follows:

Microhardness increases with increasing number of revolutions during HPT.

However, significant increase in microhardness with the distance from the

center of the specimen was not detectable. We found that the microhardness

of samples after HPT is excessively heterogeneous. One of the reasons could

be the bimodal structure of the alloy.

Observations by scanning electron microscopy certify the bimodal structure.

Two types of contrast are considered – Z-contrast and channeling contrast. Z-

contrast shows different chemical composition of primary alpha grains

interior when compared to alpha + beta regions. This result was confirmed by

EDX measurements. The images of the sample after HPT show that the

specimen is deformed, but the fragmentation of primary alpha grains does not

occur. Observed deformation increases with the distance from the center of

the sample.

Misorientation between lamellae in alpha + beta region and also between

lamellae and primary alpha grains was determined by electron back-scattered

diffraction. We measured that the misorientation between alpha lamellae is

not random and corresponds to Burger relationship describing beta →alpha

transformation during thermal treatment. The ratio between the most probable

angles of misorientation was computed: 60° and 60.83° : 63.26° : 90° : 10° =

10:5:1:1, which suggests that variants of alpha lamellae orientation are not

chosen randomly.

Measurement of resistivity evolution with the temperature exhibits a presence

of irreversible process(es) during the heating. The irreversible process(es)

appear(s) during the first heating as peaks in resistivity. The first peak may

indicate material recovery and the second peak subsequent recrystallization.
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Future work

Result of the present work shows interesting properties of the ultra-fine

grained alloy Ti-6Al-7Nb after HPT and ECAP which requires further detail

experimental analysis.

The further work will focus on the explanation of microhardness

heterogeneity and explanation of resistivity data by microstructure observation and

dislocation density measurement. The microstructure of the Ti-6Al-7Nb alloy will be

investigated in more detail by transmission electron microscopy.
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