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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Bakalářská práce se zabývá charakterizací slitiny Ti-6Al-7Nb připravené metodami intenzivní

plastické deformace. Motivací pro studium tohoto materiálu je jeho využitelnost v biomedicíně.

Bakalářská práce je součástí výzkumu probíhajícího na Katedře fyziky materiálů (KFM).

Hlavní náplní práce bylo využití vhodných experimentálních metod pro charakterizaci ultra-

jemnozrnné bimodální struktury slitiny Ti-6Al-7Nb. Studentka výborně zvládla obtížnou přípravu

vzorků pro mikrostrukturní pozorování a měření elektrického odporu. Studentka samostatně

navrhla a realizovala vhodný způsob měření mikrotvrdosti na novém experimentálním zařízení.

Ostatní měření provedla studentka ve spolupráci s dalšími pracovníky KFM, neboť tato měření

nemohou samostatně provádět studenti bakalářského programu. Objem experimentálních prací

výrazně převyšuje požadavky kladené na běžnou bakalářskou práci.

Nepovažuji za nutné se podrobně zabývat hodnocením jednotlivých částí práce. Úroveň prezentace

výsledků po slovní i grafické stránce je na velmi dobré úrovni. Anglicky psaná práce má

odpovídající strukturu a studentka pečlivě popisuje a interpretuje dosažené experimentální

výsledky. Po odborné stránce studentka prokázala svoji schopnost orientovat se v obtížné a dosud

téměř neprozkoumané problematice ultra-jemnozrnných slitin titanu.

Na základě experimentálních výsledků předkládané práce byl publikován článek v časopise

Metallurgical and Materials Transactions A (impakt faktor: 1.55), studentka je spoluautorkou této

publikace. Dosažené výsledky bude studentka prezentovat na konferenci LightMat, která se bude

konat v Brémách v září 2013.

Na závěr bych chtěl vyzdvihnout píli a aktivní přístup studentky při řešení bakalářské práce.

Dosažené výsledky a zvládnutí použitých experimentálních metod jsou velmi dobrým

východiskem pro diplomovou práci a další kvalitní vědecké publikace.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Studovaný materiál byl připraven dvěma metodami intenzivní plastické deformace – prolačování a

pravoúhlým kanálem (ECAP) a torze za vysokého tlaku (HPT). Námětem pro diskusi je, zda by

mohla studentka vysvětlit, jaké jsou výhody a nevýhody jednotlivých metod z hlediska výzkumu a

případného uplatnění v praxi.

Práci
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uznat jako bakalářskou.
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